—1—

云县政发〔2023〕21 号

2023

各乡、民族乡、镇人民政府，县直各有关单位：

根据《云县巩固脱贫攻坚推进乡村振兴领导小组关于进一步

优化统筹整合使用财政涉农资金分配工作流程的通知》（云县巩

固振组〔2022〕6 号）要求，县统筹整合使用财政涉农资金分配

工作专班严格按照云南省财政厅、云南省农业农村厅、云南省乡

村振兴局等 11 个部门联合印发的《关于继续支持脱贫县统筹整

合使用财政涉农资金工作的通知》（云财农〔2021〕153 号）和

《云县财政局云县农业农村局云县乡村振兴局等 6 部门转发云

南省财政厅等六部门关于加强中央和省级财政衔接推进乡村振

—2—

兴补助资金使用管理的实施意见》（云县财联发〔2022〕16 号）

等相关规定，组织召开了 2023 年度第三批次统筹整合使用财政

涉农资金和项目分配专题会议研究，提出《云县 2023 年第三批

次统筹整合使用财政涉农资金和项目计划》，并按程序报请县巩

固脱贫攻坚推进乡村振兴领导小组审定。现将云县 2023 年第三

批次统筹整合使用财政涉农资金和项目安排如下：

一、上级下达统筹整合财政涉农资金情况

根据《临沧市财政局关于下达 2023 年度市级扶持壮大村级集体

经济项目资金的通知》（临财农发〔2023〕90 号）《临沧市财

政局关于下达 2023 年财政衔接推进乡村振兴补助资金正向激励

调整资金的通知》（临财农发〔2023〕104 号）文件精神，我县

共计收到上级下达的 2023年度第三批次财政涉农资金 837万元。

其中：2023 年度市级扶持壮大村级集体经济项目资金 250万元；

2023 年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金 587 万元。

二、资金及项目分配计划

（一）安排特色农业生产发展 117 万元

1.安排云县青贮饲料收储分拣包装中心建设项目 117 万元

（2023 年第三批省级财政衔接推进乡村振兴补助资金）。用于

场地平整 2700 ㎡，建设轻钢结构厂房 2 栋 1440 ㎡，C30 混凝土

硬化 1440 ㎡，砖混结构过磅房 1 间 32 ㎡，砖混结构公厕 1 间

12 ㎡，20cm 厚地坪 1200 ㎡，4m³不锈钢成品水池 1 个，DN32PE

—3—

饮水管网敷设 2km，电动伸缩门 1 道 13m，砖砌体围墙 58m，直

径 1200mm 砖砌圆形检查井 1 座，100T 地磅基建工程及安装工程

1 件。

项目主管单位：云县农业农村局

项目实施单位：云县农业投资开发有限责任公司

（二）安排畜牧生产 250 万元

2.安排云县栗树乡大村扶持新型农村集体经济发展项目 50

万元（2023 年度市级扶持壮大村级集体经济项目资金）。用于

与其他 4 个村集体经济项目资金合作建设云县生猪育肥小区 1

个，主要建设内容：建设 5600 头生猪育肥场（小区）1 个，总

建筑面积 6321.21 ㎡，包含 4 栋育肥舍、工人宿舍、入场洗消房、

生产洗消房、配电房、上猪台、洗车棚、蓄水池、病死动物收集

冷库等；粪污资源化利用中心 1456 ㎡。

项目主管单位：县委组织部

项目实施单位：栗树乡人民政府

3.安排云县大朝山西镇龙潭村扶持新型农村集体经济发展

项目 50万元（2023 年度市级扶持壮大村级集体经济项目资金）。

用于与其他 4 个村集体经济项目资金合作建设云县生猪育肥小

区 1 个，主要建设内容：建设 5600 头生猪育肥场（小区）1 个，

总建筑面积 6321.21 ㎡，包含 4 栋育肥舍、工人宿舍、入场洗消

—4—

房、生产洗消房、配电房、上猪台、洗车棚、蓄水池、病死动物

收集冷库等；粪污资源化利用中心 1456 ㎡。

项目主管单位：县委组织部

项目实施单位：大朝山西镇人民政府

4.安排云县后箐乡菠萝村扶持新型农村集体经济发展项目

50 万元（2023 年度市级扶持壮大村级集体经济项目资金）。用

于与其他 4个村集体经济项目资金合作建设云县生猪育肥小区 1

个，主要建设内容：建设 5600 头生猪育肥场（小区）1 个，总

建筑面积 6321.21 ㎡，包含 4 栋育肥舍、工人宿舍、入场洗消房、

生产洗消房、配电房、上猪台、洗车棚、蓄水池、病死动物收集

冷库等；粪污资源化利用中心 1456 ㎡。

项目主管单位：县委组织部

项目实施单位：后箐乡人民政府

5.安排云县爱华镇田心村扶持新型农村集体经济发展项目

50 万元（2023 年度市级扶持壮大村级集体经济项目资金）。用

于与其他 4个村集体经济项目资金合作建设云县生猪育肥小区 1

个，主要建设内容：建设 5600 头生猪育肥场（小区）1 个，总

建筑面积 6321.21 ㎡，包含 4 栋育肥舍、工人宿舍、入场洗消房、

生产洗消房、配电房、上猪台、洗车棚、蓄水池、病死动物收集

冷库等；粪污资源化利用中心 1456 ㎡。

—5—

6.安排云县忙怀乡慢卡扶持新型农村集体经济发展项目 50

万元（2023 年度市级扶持壮大村级集体经济项目资金）。用于

与其他 4 个村集体经济项目资金合作建设云县生猪育肥小区 1

个，主要建设内容：建设 5600 头生猪育肥场（小区）1 个，总

建筑面积 6321.21 ㎡，包含 4 栋育肥舍、工人宿舍、入场洗消房、

生产洗消房、配电房、上猪台、洗车棚、蓄水池、病死动物收集

冷库等；粪污资源化利用中心 1456 ㎡。

项目主管单位：县委组织部

项目实施单位：忙怀乡人民政府

（三）安排雨露计划项目等项目 470 万元

7.安排云县雨露计划项目 128.65 万元（2023 年第三批省级

财政衔接推进乡村振兴补助资金）。用于 2023 年 9 月—2024 年

3 月（秋季学期）期间，接受全日制普通大专、高职院校、技师

学院、职业本科院校等高等职业教育的补助标准不低于 5000 元/

人/年，接受全日制普通中专、技工院校中等职业教育的补助标

准不低于 4000 元/人/年，接受全日制职业高中中等职业教育的

补助标准为 3000 元/人/年。

项目主管单位：云县乡村振兴局

项目实施单位：云县乡村振兴局

8.安排云县脱贫劳动力和监测对象劳动力一次性往返交通

补助 236.9 万元（2023 年第三批省级财政衔接推进乡村振兴补

—6—

助资金）。用于对 2023 年度外出务工且稳定就业 3 个月以上的

脱贫劳动力和监测对象劳动力，按照跨省务工每人不超过 1000

元的标准给予一次性往返交通补助（每年享受 1 次）。

项目主管单位：云县人力资源社会保障局

项目实施单位：云县人力资源社会保障局

9.安排云县脱贫劳动力技能培训补助 100 万元（2023 年第

二批省级财政衔接推进乡村振兴补助资金）。用于 2023 年度脱

贫劳动力职业技能培训的培训费用及生活补助。

项目主管单位：云县人力资源社会保障局

项目实施单位：云县人力资源社会保障局

10.安排 2023 年衔接资金项目管理费 4.45 万元（2023 年第

二批省级财政衔接推进乡村振兴补助资金）。统筹用于各项目管

理，主要用于项目前期规划设计、评审评估、招标监理、检查验

收、绩效评价以及资金监管等与项目管理相关的支出。

项目主管单位：云县乡村振兴局

项目实施单位：云县乡村振兴局

三、相关要求

（一）请县财政局接通知后，在 5 个工作日内将项目资金计

划下达给项目实施单位，并抄送项目主管单位和县乡村振兴局。

（二）各项目实施单位严格按照《云南省财政衔接推进乡村

振兴补助资金管理办法》（云财农〔2021〕140号）和《关于继

续支持脱贫县统筹整合使用财政涉农资金工作的通知》（云财农

—7—

〔2021〕153号）相关规定，根据县财政局下达的项目资金计划

在 15 个工作日内编制项目实施方案报项目主管单位组织评审、

审核，项目主管单位审定后行文批准组织项目实施和监管，并报

县人民政府行业分管领导备案。既是县级项目主管单位又是项目

实施单位的项目实施方案，按市级主管部门要求需上报市级主管

部门审批的，以市级批准的项目实施方案为准组织项目实施；县

级自行审批的项目，由县级项目主管单位组织编制项目实施方

案，召开评审会等专题会议审核审定后组织项目实施，并报县人

民政府行业分管领导备案。

附件：云县 2023 年度第三批次统筹整合使用财政涉农资金

及项目计划表

2023 年 10 月 30日

—8—

云县人民政府办公室 2023 年 10 月 30 日印

第 1 页，共 4 页

附件

2023

序

号
项目名称

建设

乡镇

建设

村

建设

性质
建设内容及规模

财政涉

农资金

合计

（万

元）

临沧市财政局关于
下达 2023 年财政衔
接推进乡村振兴补
助资金正向激励调
整资金的通知—

巩固脱贫攻坚成果
和乡村振兴任务（万

元）

临沧市财政局关
于下达 2023年度
市级扶持壮大村
级集体经济项目
资金的通知—

巩固脱贫攻坚成
果和乡村振兴任

务（万元）

项目主管

单位
项目实施位 备注

10 合计 1125 875 250

1
一、特色产业

发展
875 117 0

1
云县青贮饲料收储分

拣包装中心项目

爱华

镇

毛家

村

扩

建

场地平整 2700 ㎡，建设轻钢结构厂房 2 栋

1440 ㎡，C30 混凝土硬化 1440 ㎡，砖混结

构过磅房 1 间 32 ㎡，砖混结构公厕 1 间 12

㎡，20cm 厚地坪 1200 ㎡，4m³不锈钢成品

水池 1个，DN32PE 饮水管网敷设 2km，电动

伸缩大门等附属设施，直径 1200mm 砖砌圆

形检查井 1 座，100T 地磅基建工程及安装

工程 1件。

117 117
云县农业

农村局

云县农业

农村局

第 2 页，共 4 页

序

号
项目名称

建设

乡镇

建设

村

建设

性质
建设内容及规模

财政涉

农资金

合计

（万

元）

临沧市财政局关于
下达 2023 年财政衔
接推进乡村振兴补
助资金正向激励调
整资金的通知—

巩固脱贫攻坚成果
和乡村振兴任务（万

元）

临沧市财政局关
于下达 2023年度
市级扶持壮大村
级集体经济项目
资金的通知—

巩固脱贫攻坚成
果和乡村振兴任

务（万元）

项目主管

单位
项目实施位 备注

5 二、畜牧生产 250 0 250

1

云县栗树乡大村扶持

新型农村集体经济发

展项目

栗树

乡
大村

新

建

建设 5600 头生猪育肥场（小区）1个，总

建筑面积 6321.21 ㎡，包含 4栋育肥舍、工

人宿舍、入场洗消房、生产洗消房、配电房、

上猪台、洗车棚、蓄水池、病死动物收集冷

库等；粪污资源化利用中心 1456 ㎡。

50 50
县委组织

部

栗树乡人

民政府

2

云县大朝山西镇龙潭

村扶持新型农村集体

经济发展项目

大朝

山西

镇

龙潭

村

新

建

建设 5600 头生猪育肥场（小区）1个，总

建筑面积 6321.21 ㎡，包含 4栋育肥舍、工

人宿舍、入场洗消房、生产洗消房、配电房、

上猪台、洗车棚、蓄水池、病死动物收集冷

库等；粪污资源化利用中心 1456 ㎡。

50 50
县委组织

部

大朝山西

镇人民政

府

3

云县后箐乡菠萝村扶

持新型农村集体经济

发展项目

后箐

乡

菠萝

村

新

建

建设 5600 头生猪育肥场（小区）1个，总

建筑面积 6321.21 ㎡，包含 4栋育肥舍、工

人宿舍、入场洗消房、生产洗消房、配电房、

上猪台、洗车棚、蓄水池、病死动物收集冷

库等；粪污资源化利用中心 1456 ㎡。

50 50
县委组织

部

后箐乡人

民政府

第 3 页，共 4 页

序

号
项目名称

建设

乡镇

建设

村

建设

性质
建设内容及规模

财政涉

农资金

合计

（万

元）

临沧市财政局关于
下达 2023 年财政衔
接推进乡村振兴补
助资金正向激励调
整资金的通知—

巩固脱贫攻坚成果
和乡村振兴任务（万

元）

临沧市财政局关
于下达 2023年度
市级扶持壮大村
级集体经济项目
资金的通知—

巩固脱贫攻坚成
果和乡村振兴任

务（万元）

项目主管

单位
项目实施位 备注

4

云县爱华镇田心村扶

持新型农村集体经济

发展项目

爱华

镇

田心

村

新

建

建设 5600 头生猪育肥场（小区）1个，总

建筑面积 6321.21 ㎡，包含 4栋育肥舍、工

人宿舍、入场洗消房、生产洗消房、配电房、

上猪台、洗车棚、蓄水池、病死动物收集冷

库等；粪污资源化利用中心 1456 ㎡。

50 50
县委组织

部

爱华镇人

民政府

5

云县忙怀乡慢卡村扶

持新型农村集体经济

发展项目

忙怀

乡
慢卡

新

建

建设 5600 头生猪育肥场（小区）1个，总

建筑面积 6321.21 ㎡，包含 4栋育肥舍、工

人宿舍、入场洗消房、生产洗消房、配电房、

上猪台、洗车棚、蓄水池、病死动物收集冷

库等；粪污资源化利用中心 1456 ㎡。

50 50
县委组织

部

忙怀乡人

民政府

4 三、其他 470 470 0

1

云县脱贫劳动力和监

测对象劳动力一次性

往返交通补助（二期）

12 乡

镇

65个

脱贫

村

新

建

对 2023 年度外出务工且稳定就业 3 个月以

上的脱贫劳动力和监测对象劳动力，按照跨

省务工每人不超过 1000 元的标准给予一次

性往返交通补助（每年享受 1 次）。

236.9 236.9

云县人力

资源社会

保障局

云县人力

资源社会

保障局

第 4 页，共 4 页

序

号
项目名称

建设

乡镇

建设

村

建设

性质
建设内容及规模

财政涉

农资金

合计

（万

元）

临沧市财政局关于
下达 2023 年财政衔
接推进乡村振兴补
助资金正向激励调
整资金的通知—

巩固脱贫攻坚成果
和乡村振兴任务（万

元）

临沧市财政局关
于下达 2023年度
市级扶持壮大村
级集体经济项目
资金的通知—

巩固脱贫攻坚成
果和乡村振兴任

务（万元）

项目主管

单位
项目实施位 备注

2
云县脱贫劳动力技能

培训补助（二期）

12 乡

镇

65个

脱贫

村

新

建

2023 年度脱贫劳动力职业技能培训的培训

费用及生活补助
100 100

云县人力

资源社会

保障局

云县人力

资源社会

保障局

3
云县 2023 年度秋季

学期雨露计划项目

12 乡

镇

65个

脱贫

村

新

建

用于2023年 9月—2024年 3月（秋季学期）

期间，接受全日制普通大专、高职院校、技

师学院、职业本科院校等高等职业教育的补

助标准不低于 5000 元/人/年，接受全日制

普通中专、技工院校中等职业教育的补助标

准不低于 4000 元/人/年，接受全日制职业

高中中等职业教育的补助标准为 3000 元/

人/年。

128.65 128.65
云县乡村

振兴局

云县乡村

振兴局

4
云县 2023 年度衔接

资金项目管理费

12 乡

镇

按照中央衔接资金最高不超过 1%、省级衔

接资金最高不超过 3%的比例安排项目管理

费，统筹用于各项目管理。项目管理费主要

用于项目前期规划设计、评审评估、招标监

理、检查验收、绩效评价以及资金监管等与

项目管理相关的支出。

4.45 4.45
云县乡村

振兴局

云县乡村

振兴局

	项目实施单位：栗树乡人民政府
	项目实施单位：大朝山西镇人民政府
	项目实施单位：后箐乡人民政府
	项目实施单位：忙怀乡人民政府